



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τzáλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τzáλλας
(1960-1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΣΕΛΙΔΕΣ
ΚΥΡΙΑΚΗ

7
ΙΟΥΝΙΟΥ 1987
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 30
Έτος 61. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16631)
ΤΗΛ. 25.771, 26.300
61.455, 61.584

Όπως τις διατυπώνει ο πρόεδρος του ΕΒΕΗ

ΟΙ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΠΟΥ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΧΕΙ ΤΟ ΝΕΟ 5ΕΤΕΣ

Μια ολοκληρωμένη και ιδιαίτερα αναλυτική εισήγηση για το νέο πενταετές έκανε ο πρόεδρος του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Δημήτρης Μωυσιάδης.

Μια εισήγηση σημαντική που πραγματικά δίνει τις διαστάσεις του προβλήματος που λέγεται «ανάπτυξη» και τοποθετεί τους παραμέτρους στην τροχιά που απαιτείται για τον καθένα. Δίνει με πιά απλά λόγια την αφαιρετική διάσταση του προβλήματος.

Αυτά δεν είναι δικά μας συμπεράσματα. Φυσικά όχι. Το ότι η εισήγηση είναι ολοκληρωμένη φαίνεται και από το γεγονός ότι εγκρίθηκε ομόφωνα από το Διοικητικό Συμβούλιο του Επιμελητηρίου.

«Κάθε αναπτυξιακή πρόταση είναι μια πολιτική πρόταση και δεν μπορεί να αποφύγει τα ερωτήματα:

Τι είδους ανάπτυξη θέλουμε; Ποιός θα είναι ο φορέας; Προς όφελος ποιού θα γίνει; Που και γιατί θα γίνει».

Αυτό το σκεπτικό περιλαμβάνει στην αρχή της εισήγησης του ο κ. Μωυσιάδης. Στην συνέχεια αναπτύσσεται με συγκεκριμένα στοιχεία το λαβεμένο μοντέλο ανάπτυξης που ακολουθήθηκε κατά το παρελθόν και που είχε σαν αποτέλεσμα την ερήμωση της υπαίθρου, την εξάρτηση, τον υδροκεφαλισμό της Αθήνας, την καταστροφή του περιβάλλοντος, τον υπερτροφισμό του δημόσιου τομέα, την ανάπτυξη της παραοικονομίας, την μη ορθο-

λογική αξιοποίηση των πλουτοπαραγωγικών πόρων.

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

Στην συνέχεια της εισήγησης του ο κ. Μωυσιάδης, κάνει μια κριτική στο πενταετές πρόγραμμα που έγινε το 1982 τονίζοντας μεταξύ άλλων:

Στον πρωτογενή τομέα υπήρξαν μελέτες και ο προγραμματισμός είχε σαν βάση τα πραγματικά προβλήματα.

Στον δευτερογενή τομέα δεν υπήρξαν από την αρχή μελέτες τέτοιες που θα εξασφάλιζαν τις καλύτερες λύσεις στα προβλήματα και τις προτάσεις οι οποίες θα λάβαιναν υπόψη τους πλουτοπαραγωγικούς πόρους και την αναγκαιότητα για επενδύσεις πέρα από την παράδοση.

Έτσι εκτός από ελάχιστες περιπτώσεις ο ιδιωτικός τομέας φάνηκε αμέτομος στην πρόσκληση των καιρών και για μια ακόμη φορά αναζήτησε την εύκολη λύση των επενδύσεων του τριτογενή τομέα δημιουργώντας αδιαχώρητο στο εμπόριο και ασφυξία στον τουρισμό.

Πέρα απ' όλα αυτά επισημαίνεται ότι «...εξακολουθεί να υπάρχει η ανεπαρκής σύνδεση με την θάλασσα και κεντρική Ελλάδα. Η μη ζεύξη Ρίου - Αντιρρίου, οι ελλείψεις στα αεροδρόμια της Κέρκυρας και των Γιαννινών, η μη ολοκλήρωση της κατασκευής των δρόμων Άρτας - Τρικάλων και Ηγού-

Έγιναν ομόφωνα αποδεκτές από το Δ.Σ.

μενίσας Βόλου.

Τα λιμάνια Πρέβεζας και Ηγουμενίστας που μπορούν να χρησιμοποιηθούν για εξαγωγές και εισαγωγές εθνικής σημασίας παραμένουν ακόμη με ανύπαρκτη υποδομή...

ΕΦΙΚΤΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Συνεχίζοντας ο κ. Μωυσιάδης υπογραμμίζει ότι αν πραγματικά θέλουμε να κάνουμε προτάσεις που θα είναι εφικτές για τα ελληνικά δεδομένα προτάσεις που θα αξιοποιούν με την σύγχρονη τεχνολογία τους πλουτοπαραγωγικούς πόρους, προτάσεις που δημιουργούν επενδύσεις οι οποίες θα παράγουν προϊόντα ανταγωνιστικά στην ελληνική και ξένη αγορά, θα πρέπει κατ' αρχήν να γενικευτούν και κωδικοποιηθούν οι κλαδικές μελέτες σε πανελλήνιο επίπεδο. Τοπικά θα πρέπει να θεσμοθετηθεί στο νέο νόμο για τα Επιμελητήρια, Δ/ση ανάπτυξης με βάση επιτροπή που θα συμμετέχουν στο ΤΕΕ, το Οικονομικό Επιμελητήριο, η ΕΓΣ εκπρόσωπος ΤΕΔΚ της Υπηρεσίας Περιφερειακής Ανάπτυξης, της ΑΤΕ και της Δ/σης Γεωργίας.

Η επιτροπή αυτή σε πρώτη φάση θα συγκεντρώνει όλες τις μελέτες και αναλύσεις που έχουν γίνει κατά καιρούς από υπηρεσίες ή φορείς θα τις συνολικοποιήσει, θα προγραμματίζει νέες μελέτες αν διαπιστώσει ότι υπάρχουν σημαντικά κενά και τελικά θα καταλήξει σε συγκεκριμένες, τεκμηριωμένες απόλυτα προτάσεις που θα αφορούν όλους τους τομείς ανάπτυξης.

Οι προτάσεις αυτές θ' αποτελέσουν αντικείμενο συζήτησης για το νέο πενταετές πρόγραμμα 1988 - 1989 ώστε ενταγμένες πλέον σ' αυτό ν' αποτελέσουν κεντρική κατεύθυνση για όλους τους τομείς δημόσιου, κοινωνικοποιημένου και ιδιωτικού.

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Τελικά οι προτάσεις που έγιναν από τον κ. Μωυσιάδη ήταν:

1. Ν. 1262/82
α. Οι γνωμοδοτικές Επιτροπές που λειτουργούν στην περιφέρεια θα πρέπει να επεκταθούν και στις υποθέσεις του Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ. Αυτή τη στιγμή

Η κυβέρνηση για κλιμάκιο της CIA

ΑΘΗΝΑ, 6.- «Η κυβέρνηση δεν έχει υπόψη της τέτοιες πληροφορίες». Την δήλωση αυτή έκανε χθες ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Γιάννης Ρουμπάτης όταν ρωτήθηκε από τους πολιτικούς συντάκτες αν είναι εις γνώση της κυβέρνησης η παρουσία ειδικού κλιμακίου στελεχών της CIA στην Αθήνα, όπως αναφέρεται σε δημοσίευμα πρωινής αθηναϊκής εφημερίδας.

εκρεμούν εκατοντάδες επενδύσεις. Οι αποφάσεις που παίρνονται από την Κεντρική Υπηρεσία είναι κατά τεκμήριο έξω από τα τοπικά δεδομένα και γιατί να μην το πούμε, φημιολογείται έντονα ότι για να εγκριθεί το δάνειό σου «πρέπει να έχεις μάρμπα στην κορώνα».

β. Να δημιουργηθεί σε κάθε Υπηρεσία Ανάπτυξης Τράπεζα Πληροφοριών και να στελεχωθούν με απόλυτα εξειδικευμένο προσωπικό ώστε οι εισηγήσεις να οδηγούν σε σίγουρα αποτελέσματα.

γ. Να δραστηριοποιηθούν οι Νομαρχιακές Επιτροπές Ελέγχου και να εφαρμοστεί ο Νόμος που λέει ότι οι επενδύσεις που επιχορηγούνται από το Δημόσιο θεωρούνται Δημόσια Έργα.

ΣΥΝΤΡΙΠΤΙΚΗ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΕΣ ΠΟΥ ΠΡΟΣΚΕΙΝΤΑΙ ΣΤΟ ΠΑΣΟΚ

ΑΘΗΝΑ, 6.- «Τα αποτελέσματα των εκλογών στις δευτεροβάθμιες συνεταιριστικές οργανώσεις (σε 118 από τις 123 συνολικά ενώσεις γεωργικών συνεταιρισμών) επιβεβαίωσαν την προσήλωση του αγροτικού κόσμου στα ιδανικά της προόδου και της δημοκρατίας και στα ιδανικά του Συνεταιριστικού κινήματος», αναφέρει σχετική ανακοίνωση του Γραφείου τύπου του ΠΑΣΟΚ.

Για μια ακόμη φορά οι δυνάμεις που πρόσκεινται στο ΠΑΣΟΚ απέδειξαν ότι αποτελούν τη συντριπτική πλειοψηφία του αγροτικού κόσμου ενώ συνολικά οι προοδευτικές δυνάμεις κυριάρχησαν σχεδόν απόλυτα στους συνεταιρισμούς, προστίθεται στην ανακοίνωση.

Σύμφωνα με το ΠΑΣΟΚ, όπως προκύπτει από τα αναλυτικά αποτελέσματα σε 118 ενώσεις γεωργικών συνεταιρισμών:

ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΝΟΝΤΑΙ ΟΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΕ ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΝΟΜΑΡΧΙΕΣ

ΑΘΗΝΑ, 6.- Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Γιάννης Ρουμπάτης επιβεβαίωσε χθες έμμεσα ότι επικείμενες αλλαγές σε διοικήσεις τραπεζών και οργανισμών και τοποθετήσεις νέων Νομαρχών.

Με αφορμή σχετικό δημοσίευμα αθηναϊκής εφημερίδας που αναφέρει ότι στην συνεδρίαση του υπουργικού συμβουλίου την Παρασκευή θα γίνουν οι ανακοινώσεις για τους νέους Νομάρχες και διοικήτες ο κ. Γιάννης Ρουμπάτης είπε ότι:

«Εδώ και αρκετό καιρό η κυβέρνηση έχει ανακοινώσει ότι προκειται να τοποθετηθούν 7 Γ. Περιφερειών. Ορισμένοι από αυτούς θα προέρχονται από τους υπηρετούντες σήμερα Νομάρχες.

Είναι φυσικό, όταν αυτό γίνει, να

δ. Να αποποιηθούν οι Τραπεζικές διαδικασίες που σήμερα καθυστερούν αδικαιολόγητα την υλοποίηση επενδύσεων με αποτέλεσμα την κατακόρυφη αύξηση του κόστους.

2. Να θεσμοθετηθεί στην νέα Επιμελητηριακή Νομοθεσία η δυνατότητα συμμετοχής και δημιουργίας επενδύσεων και ιδίων Επιμελητηρίων.

3. Γενίκευση για όλους τους Νομούς των Γενικών χωροταξικών Σχεδίων όπου καθορίζονται οριστικά οι χρήσεις γης. Δημιουργούνται έτσι βιοτεχνικές, βιομηχανικές και εμπορικές περιοχές.

4. Επίλυση του προβλήματος των σχολαζουσών γαιών λόγω του μικρού διάσπαρτου κλήρου, κοινωνικοποίηση των αγροτικών εκκλησιαστικών εκτάσεων και ρύθμιση - οριοθέτηση των δασικών εκτάσεων.

5. Αξιοποίηση του υδάτινου δυναμικού με υλοποίηση των μελετών που ήδη υπάρχουν από τη Δ.Ε.Η.

6. Προχώρηση της σύμβασης RAMSAR για την αξιοποίηση του Αμβρακικού κόλπου.

7. Σύνταξη Δασικού κτηματολογίου.

Συνέχεια στη σελ. 8

Περιορισμός στο ύψος των κτιρίων της πόλης



σμένων γεγονότων, πριν από την ολοκλήρωση της μελέτης αναθεώρησης του ρυμοτομικού σχεδίου της πόλης των Ιωαννίνων.

Τα Γιάννινα έχουν ιδιαίτερα χαρακτηριστικά και ιδιομορφίες, που πρέπει να συνεκτιμηθούν στον προσδιορισμό του επιτρεπόμενου ύψους των οικοδομών, ώστε να προστατευθεί η αρχιτεκτονική τους φυσιογνωμία και να αποφευχθεί η δημιουργία έντονων προβλημάτων, ειδικά σε περιοχές που έχουν κτισθεί με πολύ περιοριστικούς όρους δόμησης.

Επισημαίνω το γεγονός ότι η παραπάνω απόφαση δεν θίγει το βαθμό αξιοποίησης των διαφόρων οικοπέδων, αφού δεν τροποποιεί το συντελεστή δόμησης, ώστε ούτε επιβάλλει ύψη μικρότερα από αυτά που ίσχυαν μέχρι την εφαρμογή του Γ.Ο.Κ. 1985.

Όπως ρητά αναφέρεται στην απόφαση αυτή ισχύει μέχρι την έκδοση του Π.Δ/τος για τους όρους δόμησης της πόλης των Ιωαννίνων, που ελπίζω ότι δεν θα καθυστερήσει.

Σημειώνω ότι ήδη έχει ζητηθεί από τον μελετητή η κατά προτεραιότητα ολοκλήρωση του μέρους της μελέτης, που αφορά στα προβλεπόμενα ύψη οικοδομών, συνεκτιμώντας φυσικά τις απόψεις της Δημοτικής Αρχής, του Τεχνικού Επιμελητηρίου και λοιπών φορέων της πόλης.

Με απόφαση του Νομάρχη της 29.5.87 περιορίζονται τα μέγιστα επιτρεπόμενα ύψη κτιρίων ο περιοχής μέσα στο συγκεκριμένο σχέδιο της πόλης των Ιωαννίνων.

Ειδικότερα στην απόφαση προβλέπονται τα εξής μέγιστα ύψη:

Για τον τομέα I (Σ.Δ. 1,4 ύψος 11,90 μ.)

Για τον τομέα II (Σ.Δ. 1,8 ύψος 15,20 μ.)

Για τον τομέα III (Σ.Δ. 2,4 ύψος 15,20 μ.)

Για τον τομέα IV (Σ.Δ. 1,4 και 2,0 ύψος 11,90 μ.)

Για τον τομέα V (Σ.Δ. 0,8 ύψος 8,60 μ.)

Σχετικά ο Νομάρχης έκανε την ακόλουθη δήλωση:

Η απόφαση αυτή έρχεται να προλάβει την δημιουργία τετε-

Με αντικείμενο τις πυρκαϊές ΑΣΚΗΣΗ ΕΤΟΙΜΟΤΗΤΑΣ ΜΕΣΑ ΣΤΟΝ ΙΟΥΝΙΟ

Εβδομήντα υπηρεσίες
θα πάρουν μέρος

Μέσα στο Ιούνιο θα πραγματοποιηθεί η προγραμματισμένη ετήσια άσκηση συναγερμού ΝΙ-ΦΗ 87 με αντικείμενο έκτακτης ανάγκης από Πυρκαϊές.

Σύμφωνα με την σχετική εγκύκλιο που στάλθηκε σε 70 υπηρεσίες, νομαρχιακές, διανομαρχιακές κλπ. με την πραγματοποίηση της άσκησης επιδιώκεται η επίτευξη δύο βασικών στόχων:

Ο πρώτος στόχος συνίσταται στην εξάσκηση όλων των υπαλλήλων των Πολιτικών Υπηρεσιών και Οργανισμών του Νομού που περιέχονται στον Πίνακα Αποδεκτών, στο να συνεγείρονται οποιαδήποτε στιγμή του 24ωρου

και να καταφθάνουν στις Υπηρεσίες τους σε ταχύτατο χρονικό διάστημα για την αντιμετώπιση μιας έκτακτης ανάγκης που δεν επιδέχεται καμία καθυστέρηση.

Για τον έλεγχο του βαθμού επιτυχίας του Συναγερμού, κάθε Υπηρεσία που εμπλέκεται θα πάει στο τμήμα ΠΣΕΑ, μέσα σε δύο ώρες από την κλήση του συναγερμού, αναφορά που θα φαίνεται ο χρόνος προσέλευσης των υπαλλήλων στην υπηρεσία.

Ο δεύτερος στόχος της Άσκησης συνίσταται στην εκπαίδευση των Πολιτικών Υπηρεσιών του Νομού σε ότι αφορά τη δυνατότητα της ταχύτατης κινητοποίησής τους, για την αντιμε-

τώπιση έκτακτων αναγκών που μπορεί να προέλθουν από μια πυρκαϊά, ώστε σε μία πραγματική κατάσταση να γίνει δυνατή, με τη βοήθεια έστω και κάποιων ισχνών εμπειριών που θα αποκομίσουμε από την Άσκηση, να ενεργήσουμε άμεσα και αποτελεσματικά συμβάλλοντας έτσι θετικά στην προστασία της ζωής και της περιουσίας των πολιτών.

Στην Άσκηση αυτή θα πάρουν μέρος όλοι οι υπάλληλοι των Υπηρεσιών που είναι αποδέκτες της εγκυκλίου. Η συμμετοχή στην άσκηση όλων των υπαλλήλων είναι υποχρεωτική, ακόμη και για όσους απεργούν. Οι μη συμμορφούμενοι υπέχουν όχι μόνο πειθαρχική αλλά και ποινική ευθύνη σύμφωνα με τον νόμο.

Στην Άσκηση δεν συμμετέχουν οι υπάλληλοι που έχουν κανονική ή αναρρωτική άδεια, οι αποδεδειγμένα ασθενείς, οι μητέρες που έχουν μειωμένο ωράριο εργασίας και οι καθαρίστριες.

Η Αστυνομική Δ/ση Ιωαννίνων, η Δ/ση Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Πόλης Ιωαννίνων, ο Ο.Τ.Ε., η Δ.Ε.Η. και το Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων θα λάβουν μέρος στην άσκηση, πλην όμως δεν θα ανακληθεί στην Υπηρεσία το προσωπικό, επειδή οι Υπηρεσίες αυτές λειτουργούν σε 24ωρη βάση.

Για τις υπηρεσίες αυτές, στο ανακαλούμενο προσωπικό θα περιλαμβάνονται οι Προϊστάμενοι, οι Αναπληρωτές τους και από το υπόλοιπο προσωπικό μόνο το απαραίτητο για τη λειτουργία της Υπηρεσίας κατά την κρίση του Προϊσταμένου.

Το Σεμινάριο της Άσκησης, στο οποίο θα αναφέρεται το μέγεθος της πυρκαϊάς η πληγείσα περιοχή και το μέγεθος των καταστροφών, θα δοθεί μόνο στις Υπηρεσίες που θα ασκηθούν άμεσα μετά το Συναγερμό.

Στο τέλος του Σεναρίου θα ζητείται από τις ασκούμενες Υπηρεσίες να προσδιορίσει κάθε μία σε ειδικό σημείωμα τις συγκεκριμένες ενέργειες τις οποίες θα κάνει από τη πρώτη στιγμή για την αντιμετώπιση της κατάστασης στα όρια πάντα των αρμοδιοτήτων και των δυνατοτήτων τους.

Το Σεμινάριο της Άσκησης θα αναγνωσθεί σε όλους τους υπαλλήλους της κάθε Υπηρεσίας οι οποίοι σε συνεργασία με τους Προϊσταμένους θα συμβάλλουν στην επίλυση του προβλήματος που θα τους δοθεί, ώστε η συμμετοχή των υπαλλήλων στην Άσκηση να είναι καθολική.

ΔΗΛΩΣΗ

Λόγω της εορτής του Αγίου Πνεύματος, Δευτέρα 8 Ιουνίου, ο «Η.Α.» δεν θα εκδοθεί την Τρίτη 9 Ιουνίου. Θα κυκλοφορήσει κανονικά την Τετάρτη το πρωί.

ΤΟ ΝΕΟ 5ΕΤΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Συνέχεια από τη σελ. 1

8. Να λειτουργήσει άμεσα το ήδη έτοιμο εργοστάσιο ζωοτροφών της ΕΛ.ΒΙ.Ζ.

9. Να προχωρήσει άμεσα η κατασκευή του Συνεταιριστικού εργοστασίου κάθετης εκμετάλλευσης ξύλου.

10. Να προχωρήσει η κατασκευή καλλιτεχνικού παραδοσιακού κέντρου.

11. Να προχωρήσει έμμεσα η κατασκευή των Συνεταιριστικών Σφαγείων της Σ.Β.Ε.Κ.Η.

12. Να ψηφιστεί άμεσα από το Υπουργείο Εμπορίου η ίδρυση «Εμπορικής Βιοτεχνικής - Βιομηχανικής Έκθεσης Ιωαννίνων».

13. Να αποτελέσουν τα Γιάννινα κέντρο διαμετακόμισης Αλβανικών προϊόντων και το λιμάνι της Ηγουμενίτσας κέντρο εισαγομένων και εξαγομένων προϊόντων.

14. Να ξεκινήσουν οι μελέτες συγκοινωνιακής σύνδεσης της Ηλείας με την υπόλοιπη Ελλάδα (Ρίο - Αντίριο, Κατάρα κλπ.).

15. Άμεσα μελέτες αξιοποίησης όλων των πλουτοπαραγωγικών πόρων της Ηλείας.

α. Φωσφορικό κοίτασμα που από το ΓΓΜΕ χαρακτηρίζεται τεράστιο και αρχίζει από Πυλωνιανή Γιαννίνων διέρχεται από Ν. Πρέβεζας και καταλήγει στην Αμφιλοχία.

β. Φωσφοροουρανίου: Να τελειώσουν οι έρευνες.

γ. Λιγνίτης: στην Λεκάνη Ιωαννίνων (Λαψίστα). Να τελειώσουν οι μελέτες.

δ. Ορυκτό αλάτι: Στο Μονολίθι Γιαννίνων κοίτασμα εκμεταλλεύσιμο.

ε. Γύψος, Μάρμαρα, Χαλκός, Χρωμίτης, αμίαντος κλπ. Να συνεχιστούν οι έρευνες.

στ. Πετρέλαιο: Συνεχίζονται οι έρευνες.

16. Να καθοριστούν άμεσα λατομικές περιοχές αδρανών υλικών και μαρμάρων.

17. Θεωρούμε σαν σημαντικότερο ίσως ζήτημα την ενίσχυση της περιφερειακής βιοτεχνίας και βιομηχανίας. Καταργήθηκε η μείωση κατά 40% του Ι.Κ.Α. και ο μειωμένος Φ.Κ.Ε. με την εφαρμογή του Φ.Π.Α. πιστεύουμε ότι για να μπορεί και η επαρχία να παράγει ανταγωνιστικά προϊόντα, άρα να υπάρχει δυνατότητα νέων επενδύσεων θα πρέπει να βρεθεί λύση για

την επαναφορά των παραπάνω κινήτρων.

18. Να ολοκληρωθεί η αποκέντρωση ώστε κάθε περίπτωση να αντιμετωπίζεται στην επαρχία αντί της πρόσφυγής στο κέντρο και όσον αφορά τα κονδύλια εθνικής κλίμακας τα οποία θα πρέπει να κατανέμονται από τα Νομαρχιακά Συμβούλια ή τουλάχιστον αυτά να γνωματεύουν για την διάθεσή τους.

19. Να προωθηθεί πρόγραμμα αλυσιδωτού τουρισμού με την δημιουργία εστιών τουριστικών εγκαταστάσεων σε επιλεγμένες περιοχές (Βίκος - Αώος, Μέτσοβο κλπ.) για την ανάπτυξη του ορεινού τουρισμού (θερινού και χειμερινού) σε απόλυτα προγραμματισμένη βάση από τον Ε.Ο.Τ.

20. Υλοποίηση της μελέτης για τα αρωματικά φυτά.

21. Συγκρότηση και δραστηριοποίηση του Εθνικού Οργανισμού Μαρμάρων με άμεση ψήφιση του νέου Νομοσχεδίου.

22. Κατασκευή εργοστασίου εμπτισμού ξυλείας από την Δ.Ε.Η. εφόσον κριθεί ότι είναι ανταγωνιστικό και διώσιμο.

23. Να επαναλειτουργήσουν όλες οι κλειστές επιχειρήσεις Α.Μ.Α. ΒΕ-ΜΗ κλπ.

24. Να δημιουργηθεί σταθμός πυροσβεστικών αεροπλάνων και ελικοπτέρων με εκσυγχρονισμό, επέκταση και βελτίωση του αεροδρόμιου Ιωαννίνων (Ραντάρ - φωτεινή σηματοδότηση, αυτόματη προσγείωση - απογείωση).

25. Αποστρατικοποίηση της ΜΟΜΑ και ένταξή της σε δημόσια φορέα κατασκευών.

26. Άμεση ψήφιση του Οργανισμού λειτουργίας του νέου Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου.

27. Να ιδρυθούν στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων νέοι τομείς σύμφωνα με τις παραγωγικές ανάγκες της περιοχής (κτηνιατρικός, βιολογικός, γεωπονικός, δασολογικός, γεωλογικός).

Ακόμα να λειτουργήσει σχολή Καλών Τεχνών.

28. Τέλος για την προώθηση κάθε αναπτυξιακής προσπάθειας θα πρέπει να αναδιοργανωθεί εκ βάθρων ο Δημόσιος Τομέας (Δημόσιες υπηρεσίες και Τραπεζικό Σύστημα).

ΣΠΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

ΝΕΑ ΘΕΩΡΙΑ ΓΙΑ ΤΟ «AIDS»

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ, 6.

Η ηλικία, η γενετική προδιάθεση κι η παρουσία άλλων ασθενειών φαίνεται ότι παίζουν μεγάλο ρόλο για το αν οι φορείς του «AIDS» (Σύνδρομο επίκτητης ανεπάρκειας του ανοσοποιητικού συστήματος) αναπτύσσουν τελικά την ασθένεια, ανακοίνωσε χθες ομάδα ερευνητών.

Στη διάρκεια, της τελευταίας μέρας των εργασιών του τρίτου διεθνούς Συνεδρίου για το «AIDS», τέσσερις ερευνητές προσδιόρισαν τους παράγοντες που παίζουν καθοριστικό ρόλο για την ανάπτυξη του «AIDS», μεταξύ των φορέων του θανατηφόρου ιού.

Μικρά νέα

ΑΘΗΝΑ, 6.

Ο ένατος τακτικός ανακριτής Αθηνών εξέδωσε ένταλμα σύλληψης κατά του Σεραφείμ Αλεξανδρή ο οποίος κατηγορείται όπως είναι γνωστό για οκτώ περιπτώσεις ασελγείας σε βάρος μικρών μαθητριών. Ο Αλεξανδρής είχε κληθεί να απολογηθεί σήμερα στην κύρια ανάκριση, αλλά δεν προσήλθε και έτσι εκδόθηκε το ένταλμα σύλληψης του που προαναφέρθηκε.

ΚΑΕΝ (ΓΑΛΛ-), 6.

Για να προστατευθεί η αναπαραγωγική λειτουργία μιας νέας γυναίκας η οποία επρόκειτο να υποβληθεί σε θεραπεία με ακτίνες Χ, μια ομάδα γιατρών στην Καέν της Νορμανδίας πραγματοποίησε μια πρωτότυπη χειρουργική επέμβαση εμφυτεύοντας στο μπάστο της τη μια από τις δύο ωοθήκες της, η οποία συνεχίζει να λειτουργεί κανονικά, παράγοντας ωάρια.

Οι επιστήμονες μέχρι σήμερα δεν μπορούσαν να εξηγήσουν πως ήταν δυνατόν ορισμένοι μόνον από τους φορείς να εκδηλώνουν συμπτώματα όπως, στοματικές μολύνσεις, διόγκωση των λεμφαδένων, απώλεια βάρους και επιμονές διάρροιας, και ορισμένοι όχι.

Ο Ντην Μαν, του αμερικανικού αντικαρκινικού ινστιτούτου, δήλωσε ότι το 35% με 50% των φορέων θ' αναπτύξουν συμπτώματα της ασθένειας μέσα σε διάστημα πέντε χρόνων από την μόλυνση τους από τον ιό.

Ο Μαν τόνισε, πως κάποιου είδους γενετική προδιάθεση και άλλες ασθένειες από τις οποίες ίσως πάσχει ο φορέας του ιού, συμβάλλουν σε μεγάλο βαθμό στο να αναπτύξει κάποιος την ασθένεια του «AIDS».

Ο Μαν κι άλλοι συνάδελφοί του κατέληξαν σ' αυτό το συμπέρασμα μελετώντας ορισμένα κοινά χαρακτηριστικά στη γενετική δομή των κυττάρων που παρατηρήθηκαν μεταξύ των φορέων που ανέπτυξαν τελικά το «AIDS».

Ένα άλλο στοιχείο, που παρατήρησε ο ομάδα του Μαν ήταν ότι οι φορείς ηλικίας μεταξύ 35 και 44 χρόνων, εκδηλώναν συχνότερα συμπτώματα της ασθένειας από φορείς μικρότερης ηλικίας.

Κι η ηλικία του φορέα πρέπει να παίζει κάποιον σημαντικό ρόλο, συμπλήρωσε ο Μαν.

Άλλοι ερευνητές του Πανεπιστημίου του Σαν Φρανσίσκο ανακοίνωσαν, στη διάρκεια του Συνεδρίου, ότι άτομα που έχουν προσβληθεί από την ηπατίτιδα Β, μια άλλη ασθένεια επίσης μεταδίδεται μέσω του σεξ, σπάνια εκδηλώνουν συμπτώματα του AIDS, αν προσβληθούν κι από αυτόν τον ιό.



ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟ ΠΟΛΥΓΩΝΟ

(Κατσιμήτρου 4. πίσω από το Δημαρχείο)

Χ. ΙΩΑΝΝΟΥ - Γ. ΤΣΙΡΩΝΗΣ

Λέσμες: 1η - 2η - 4η Τμήματα: Α - Β Λυκείου

Εναρξη μαθημάτων 17 Ιουνίου Τηλ. 22.400

